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ÚVOD

Laboratornímu cvičení z organické chemie předchází cvičení z laboratorní

techniky a laboratorní cvičení z anorganické chemie. Teoreticky by studenti měli mít

zvládnutou obecnou chemii, anorganickou a organickou chemii.

Protože výuka probíhá v rámci výukového týdne dle rozvrhu, je výběr prací volen

tak, aby prováděné práce zahrnovaly, pokud možno, nejširší spektrum pracovních operací

a mohly být téhož dne dokončené, případně mohly být dokončené po týdenním přerušení.

Díky tomu, že výuka probíhá s denní dvojnásobnou dotací polovinu semestru, v průběhu

let se výběr prací ustálil na několika pracích, které budou uvedeny i se zdůvodněním jejich

významu dále.

Tato bakalářská práce má na základě mnou získaných zkušeností absolvováním

celého výukového semestru cvičení zhodnotit a na základě použitých a citovaných zdrojů

navrhnout další vhodné experimenty, které by mohly posloužit pro rozšíření

celého cvičení z organické chemie a obohatit tak výuku o laboratorní metody

semimikrotechniky, případně alternovat některým pracím stávajícího cvičení.

V současné době je laboratorní cvičení z organické chemie strukturováno takto:

1. cvičení – Seznámení s vybavením chemické laboratoře. Seznámení

s bezpečnostními předpisy, se zásadami práce, s činností ozonizátoru

a přípravnými pracemi TLC. Teoretické zadání pro laboratorní cvičení č. 2.

2. cvičení – Příprava ethylacetátu (esterifikace). Zadání práce na laboratorní

cvičení č. 3.

3. cvičení – Příprava kyseliny benzoové a adipové. Zadání práce na laboratorní

cvičení č. 4 (nitrace). Zahájení některých přípravných prací pro izolace přírodních

látek.

4. cvičení – Příprava nitrobenzenu, zahájení nitrace fenolu. Seznámení

s bodotávkem, postupné stanovování teplot tání všech, i později připravovaných,

pevných produktů.

5. cvičení – Zpracování nanitrovaného fenolu, destilace s vodní parou, izolace

přírodních sloučenin.

6. cvičení – Izolace 4-nitrofenolu, dokončování izolací přírodních látek

a stanovování teplot tání pevných látek. TLC březového extraktu (směsi

bezbarvých látek) a extraktu papriky (směsi barevných látek).
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Protože některé práce, hlavně stanovení teplot tání a tavení betulinu s KHSO4

s následnou TLC („thin-layer chromatography“, v překladu chromatografie na tenké

vrstvě) produktu tavení, vzhledem k omezenému přístupu na bodotávek, nebyly všemi

studenty dokončeny, jsou dokončovány individuálně po dohodě s vyučujícím v osobním

volnu jednotlivých studentů.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce je nutné se zmínit o bezpečnosti práce a první

pomoci, což je nevyhnutelná náplň prvního cvičení každé praktické výuky v laboratoři.

V laboratorních cvičeních je zařazena také základní práce se sklem. S touto prací

i s vlastnostmi skla se studenti seznámili již v laboratorní technice. Zde dochází

k praktickému připomenutí a využití dříve nabytých zkušeností. Další pozornost je

věnována typům reakcí a sloučenin, které po mnoha letech praxe určily hlavní obsah

laboratorních cvičení z organické chemie. Jedná se hlavně o přípravu těchto sloučenin

ve školních laboratorních podmínkách. Při zařazení vybraných reakcí a příprav

jednotlivých sloučenin do laboratorních cvičení byla na prvním místě sledována

bezpečnost studentů a jednoduchost či názornost provedení jednotlivých typů reakcí

a postupů.

1.1. BEZPEČNOST PRÁCE A PRVNÍ POMOC

Během laboratorních cvičení jsou používány látky, které mohou být toxické

a jedovaté. Velmi nebezpečná jsou organická rozpouštědla. Nejen, že jsou tyto látky

hořlavé, určité směsi par se vzduchem dokonce výbušné, ale mohou do těla snadno

proniknout kůží nebo dýchacím systémem v podobě výparů, kde způsobují poškození

organismu. K zajištění bezpečnosti v laboratoři musí být dodržována určitá pravidla1.

Se základními pravidly bezpečnosti práce se studenti setkali již v předchozích cvičeních.

V praktiku z organické chemie hrozí i nebezpečí nová, uvedená v literatuře1 i u vchodu

do laboratoře. Z těchto předpisů jsou nejdůležitější tato pravidla, z nichž některá jsou dále

rozvedená:

▪ Při práci používáme plášť, případně další ochranné prostředky,

▪ nenecháváme rozdělanou práci bez dozoru,

▪ uklizený pracovní prostor,

▪ vhodně připravená chemická aparatura,

▪ v laboratoři zásadně nepijeme a nejíme,

▪ nikdy nepipetujeme ústy, ale používáme pipetovací balónek,

▪ na chemikálie nesaháme, vždy používáme lžičku nebo pinzetu1.

Mezi nejčastější úrazy patří pořezání od skla, poleptání, otravy či úrazy očí.

Opatrní musíme být především při zasouvání zátek do baněk a při zasouvání trubičky
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či teploměru do zátky, aby nedošlo k prasknutí skla. Zde je velké riziko pořezání,

případně propíchnutí dlaně. K poleptání dochází nejčastěji kyselinami, fenolem,

hydroxidy, chloridy kyselin apod. Vzhledem k tomu, že v laboratoři nic nekonzumujeme,

neměl by nastat případ, že by k otravě došlo orální cestou. V úvahu tak připadá pouze

otrava vdechnutím plynné látky, případně vstřebáním přes kůži. U obou případů musíme

být obezřetní a pracovat s ochrannými pomůckami a pokusy s jedovatými plynnými

látkami provádět zásadně v digestoři. Vzhledem k hořlavým vlastnostem mnohých

organických látek, především rozpouštědel, nesmíme opomenout ani možnou explozi

během pokusu a vznik požáru. Základním pravidlem je nezahřívat přímým plamenem,

ale použít například vodní lázeň, zpětné chladiče a varný kamínek (k zamezení utajeného

varu) v kádince s kapalinou. Varný kamínek do kádinky vhodíme vždy před samotným

začátkem zahřívání1.

Prevence a dodržování bezpečnostních pravidel je vůbec nejlepší ochranou.

Pokud už v laboratoři ale nastane extrémní situace, která si žádá ošetření případného

úrazu, je dobré vědět, jak se v takové situaci zachovat a podle typu poranění poskytnout

první pomoc. Uvedu zde jen nejčastější poranění. V případě otravy vdechnutím plynné

látky je důležité přenést dotyčného na čerstvý vzduch, ochránit ho před dalšími

jedovatými výpary a co nejvíce omezit jeho fyzickou námahu. Při otravě orální cestou je

důležité pečlivě vyplachovat ústa vodou a maximálně do 15 minut po požití vyvolat

zvracení. Při poleptání kůže a úrazu očí je první pomoc téměř stejná, hlavní roli zde hraje

voda. Poraněnou kůži žíravinou omýváme pod tekoucí vodou, ale popáleniny ošetříme

čistým ethanolem, abychom zabránili vytvoření puchýřů. Zasažené oči vyplachujeme

pouze vodou, vždy ve směru od vnitřního k vnějšímu koutku oka, tím předejdeme

poranění slzných kanálků a nosní sliznice1.

1.2. PRÁCE SE SKLEM

Sklo je hlavní materiál, ze kterého je zhotovena většina laboratorních pomůcek.

Mnohem více je zastoupeno tvrdé sklo, jehož hlavní vlastností je vysoká tepelná odolnost

a nízká tepelná roztažnost, což se projevuje ve vyšší odolnosti vůči rychlým změnám

teploty a mnohem lépe vzdoruje chemikáliím2. V laboratorních cvičeních je při práci se

sklem kladen velký důraz na bezpečnost a opatrnost. Velmi snadno může nevhodnou

manipulací dojít k poranění. Obecně se dá říci, že každý, kdo pracuje v laboratoři,

zejména pak při pokusech z organické chemie, by měl zvládnout alespoň nejzákladnější
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postupy zpracování skla. K hlavním úkolům s měkkým sklem (převážně s trubičkami)

postačí obyčejný kahan, pro práci s tvrdým sklem je pak zapotřebí kahan sklářský. Pro

potřeby k procvičení práce se sklem během laboratorních cvičení však postačí klasický

laboratorní kahan2.

Jedním z úkolů je řezání skleněných trubic. K tomu využijeme nůž na sklo nebo

pilník a v místě, kde chceme trubici rozříznout provedeme hluboký vryp. Menší průměr

trubice než 10 mm pak snadno zlomíme v ruce tak, že trubici držíme oběma rukama těsně


[…]


kyselinou sírovou. Jedná se opět o esterifikaci. K přípravě využijeme trochu odlišné

metody než u přípravy ethylacetátu.

Koutenková15 uvádí tento postup přípravy: „V lékovce o objemu 10 ml si

připravíme směs 0,77 ml 1-butanolu s 1 ml koncentrované kyseliny octové. Ke směsi

opatrně přikapeme 1–2 kapky koncentrované kyseliny sírové. Směs pomocí balónku

přeneseme do vyfouknuté baničky se zpětným chladičem a směs zahříváme na pískové

lázni k varu po dobu 2 hodin. Poté směs nasajeme do balónku a třikrát protřepeme

s 1,67 ml destilované vody a jednou s 0,83 ml nasyceným roztokem hydrogenuhličitanu

sodného a na závěr ještě jednou protřepeme s 1,67 ml destilované vody. Surový ester

vysušíme bezvodým síranem sodným a balónkem přeneseme do aparátku pro destilaci.

Destilujeme a jímáme frakci o teplotě varu 124–125 °C.“
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3.3. PŘÍPRAVA ANTRACHINONU

Přípravu této látky bych zařadil do programu výuky laboratorních cvičení

z organické chemie z jednoho důvodu a tím je sublimace mezi dvěma hodinovými skly.

S touto laboratorní technikou se v průběhu laboratorních cvičení v současnosti nesetkáme.

Příprava antrachinonu se provádí oxidací anthracenu.

Valentová16 uvádí: „V Erlenmeyerově baňce připravíme za varu roztok 0,5 g

anthracenu v 7 ml ledové kyseliny octové.“ Na baňku následně připevníme zpětný

chladič, kterým postupně přidáváme oxidační směs, tvořenou rozpuštěným oxidem

chromovým v 3,5 ml ledové kyseliny octové. Rozpuštěný oxid chromový se po přidání

zpětným chladičem v reakční směsi ihned redukuje a dojde ke změně barvy do zelena.

Směs následně vaříme po dobu 5 minut a nalijeme ji do 40 ml destilované vody. Dojde

k vyloučení antrachinonu, který následně vakuovou filtrací odfiltrujeme přes

Willstäterovu jehlu. Vzniklé krystaly nejprve promyjeme destilovanou vodou, poté 5%

roztokem uhličitanu sodného a následně znovu destilovanou vodou. Antrachinon

necháme vyschnout a poté ho přesublimujeme mezi dvěma hodinovými skly16.

3.4. IZOLACE KMÍNOVÉ SILICE

K izolaci silice mj. využijeme destilaci s vodní parou. Vzhledem k tomu, že

pracujeme s malými kvanty látek, je vhodné k destilaci využít upravenou destilační

aparaturu (viz obr. 11), která je uvedena v kapitole 1.3.8.

Do baňky (a), která plní funkci vyvíječe vodní páry, nalijeme destilovanou vodu

přibližně do dvou třetin objemu baňky. Do baňky (b) vložíme 1 g rozetřeného kmínu.

Destilujeme s vodní parou přibližně 90 minut. Po ukončení destilace destilát přelijeme do

dělící nálevky a několikrát po sobě protřepeme s 5 ml etheru. Po protřepání od sebe vždy

necháme separovat obě fáze a horní vrstvu oddělíme. Horní vrstvu následně umístíme do

dělící nálevky, přidáme k ní 2,5 g síranu sodného a po dobu 5 minut protřepáváme. Obsah

dělící nálevky následně přefiltrujeme a umístíme do vodní lázně, kde necháme

oddestilovat rozpouštědlo. Získaným produktem je surová silice16.
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4. ZÁVĚR

Již v úvodu práce je naznačen celý rozsah cvičení, které jsou v současné době

výsledkem dlouholeté zkušenosti nejen s vlastním průběhem, ale také s dopadem na

studenty. Ideová linie cvičení je tvořena výběrem prací z osvědčených skript1,2,

užívaných studenty chemie na přírodovědecké fakultě UK v Praze. Sledovaná jsou

zejména hlediska bezpečnosti práce a také časová, ekologická a ekonomická náročnost

jednotlivých prací. Celkový výběr úloh sleduje maximální možnou pestrost využívaných

laboratorních technik i reakčních principů.

Ukazuje se, že existují možnosti, jak základní náplň cvičení modifikovat tak, aby

celková struktura nebyla nijak narušena. Určitou možnost představuje využití metod

semimikrotechniky, které umožňují provedení již zavedených nebo nových prací s menší

časovou náročností. Studiem dříve vypracovaných diplomových prací15,16 na katedře

chemie FPE v Plzni se nabízí řada modifikovaných postupů, z nichž některé v této práci

uvádím (viz kap. 2.2. a kap. 3.). Jejich ověřováním, případně zdokonalováním, bych se

rád zabýval v rámci diplomové práce v navazujícím studiu.
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RESUMÉ

V práci jsou uvedeny laboratorní postupy klasicky zavedeného laboratorního

cvičení z organické chemie. Sledovány jsou zejména možnosti náhrady některých

postupů postupy modifikovanými, případně doplnění laboratorních cvičení postupy

novými.

KLÍČOVÁ SLOVA

Laboratorní cvičení z organické chemie, makrotechnika, semimikrotechnika.
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RESUMÉ

This work presents laboratory procedures of classically established laboratory

exercises in organic chemistry. The possibilities of replacing some procedures with

modified procedures or supplementing laboratory exercises with new procedures are

monitored.

KEYWORDS

Laboratory exercises in organic chemistry, macrotechnique, semimicrotechnique.
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TLC thin-layer chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

kV kilovolt

°C Celsiův stupeň

UV ultraviolet (ultrafialové záření)

RF retardační faktor

M molární hmotnost [g/mol]

V objem [ml]

m hmotnost [g]

ρ hustota [g/cm3]