Hodnocení bakalářské práce Milana Kokošky s názvem

„Modifikace pracovních postupů v laboratorních cvičení

z organické chemie“

Autor předložil k obhajobě bakalářskou práci na uvedené téma zpracovanou na

základě absolvování základních cvičení z organické chemie, prostudování

související literatury a některých diplomových prací zpracovaných v minulosti.

V současné době je laboratorní cvičení z organické chemie realizováno v rámci

rozvrhu tak, aby umožnilo využití maxima laboratorních technik a co možná

nejúčelněji využilo k tomu vymezený čas. Protože se mezi studujícími objevují

studenti s různou výkonností, je vhodné vyhledat i další úlohy, které by rozšířily

sortiment prováděných prací. Tuto cestu autor sleduje ve své práci, kterou

rozdělil na tři části.

V teoretické části se na základě doporučené literatury (cit 1 a 2) a dalších

citovaných pramenů věnuje bezpečnosti práce, využívaným pracovním

technikám a současnému stavu laboratorních cvičení.

V experimentální části uvádí protokoly ze svých laboratorních aktivit,

zahrnujících esterifikaci, přípravu karboxylových kyselin, nitraci benzenu jako

základního aromatického uhlovodíku a nitraci fenolu, která probíhá za

neobyčejně mírných podmínek a vzniku směsi produktů vyžadující dělení

destilací vodní parou. Jako izolaci přírodního materiálu uvádí izolaci kofeinu

z čaje. U všech získaných pevných produktů provádí stanovení t. t. na

bodotávku s mikroskopem. Poslední reálně provedenou prací je tavení betulinu

s KHSO4 mezi dvěma sklíčky na vyhřívané plotýnce bodotávku a

chromatografický rozbor reakční směsi. Zde je poněkud opomenut princip

práce doplněný reakčním schématem, což nezasvěcenému čtenáři poněkud

ztěžuje vnímání probíhajícího procesu.

V další části (kap. 2) autor na základě studia prací 14, 15, 16 uvádí výběr prací

realizovaných semimikrotechnikou, tedy s menšími materiálními a časovými

nároky. S tímto výběrem prací chce, jak uvádí v závěru, pracovat v rámci své

diplomové práce.

Práce je uspořádána logicky, sepsána přehledně a splňuje všechny požadavky

na bakalářskou práci kladenou. Jako takovou ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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